向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可

变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

东华软件股份公司 2023 年年度财务报告

53

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未计入租赁收款额的可变租赁付

款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租

赁收款额视为新租赁的收款额。

42、其他重要的会计政策和会计估计

无

43、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第

16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

递延所得税资产 1,778,525.01

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第

16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

递延所得税负债 1,893,402.95

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认

的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易 (包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁

负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用

《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和

负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递

延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适

用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整

财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

①对 2022 年 1 月 1 日合并资产负债表项目及金额的影响：

单位：元

项  目 调整前金额 调整后金额 调整金额

递延所得税资产 80,839,616.97 87,113,220.02 6,273,603.05

递延所得税负债 14,969,271.38 20,172,068.35 5,202,796.97

盈余公积 771,943,854.30 771,943,328.03 -526.27

未分配利润 4,176,011,809.28 4,177,083,141.63 1,071,332.35

东华软件股份公司 2023 年年度财务报告

54

②对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及金额的影响：

单位：元

项  目 调整前金额 调整后金额 调整金额

递延所得税资产 109,178,901.63 112,533,285.13 3,354,383.50

递延所得税负债 18,954,959.51 22,392,893.75 3,437,934.24

盈余公积 803,663,186.29 803,661,813.50 -1,372.79

未分配利润 4,384,900,997.25 4,384,818,819.30 -82,177.95

③对 2022 年度合并利润表项目及金额的影响：

单位：元

项  目 调整前金额 调整后金额 调整金额

所得税费用  1,113,224.12   2,267,580.94   1,154,356.82

净利润  409,939,006.73   408,784,649.91   -1,154,356.82

其中：归属于母公司股东的净

利润
 400,882,638.69   399,728,281.87   -1,154,356.82

④对 2022 年 1 月 1 日公司资产负债表项目及金额的影响：

单位：元

项  目 调整前金额 调整后金额 调整金额

递延所得税资产  62,647,559.42   62,948,291.30   300,731.88

递延所得税负债  5,425,338.76   5,731,333.29   305,994.53

盈余公积  770,565,911.79   770,565,385.52   -526.27

未分配利润  2,734,045,719.25   2,734,040,982.87   -4,736.38

⑤对 2022 年 12 月 31 日公司资产负债表项目及金额的影响：

单位：元

项  目 调整前金额 调整后金额 调整金额

递延所得税资产  74,169,738.69   74,305,314.92   135,576.23

递延所得税负债  6,813,893.42   6,963,197.52   149,304.10

盈余公积  802,285,243.78   802,283,870.99   -1,372.79

未分配利润  2,859,245,588.46   2,859,233,233.38   -12,355.08

⑥对 2022 年度公司利润表项目及金额的影响：

单位：元

项  目 调整前金额 调整后金额 调整金额

所得税费用  684,591.20   693,056.42   8,465.22

净利润  317,193,319.93   317,184,854.71   -8,465.22

（2）重要会计估计变更

□适用 不适用

（3）2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

东华软件股份公司 2023 年年度财务报告

55

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售商品 13

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

企业所得税 母公司的应纳税所得额 10

增值税 应税劳务收入 6

增值税 不动产租赁服务 5

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税

公司所属子公司-北京神州新桥科技有限公司、北京东华博泰科技有限公司、

北京联银通科技有限公司、东华软件工程有限公司、北京威锐达测控系统有

限公司、深圳市至高通信技术发展有限公司、东华至高通信技术有限公司、

西安东华软件有限公司、东华云计算有限公司、泰安东华合创软件有限公司、

山西东华合创科技有限公司、北京东华合创科技有限公司、东华医为科技有

限公司；公司所属孙公司-西安锐益达风电技术有限公司、南通东华软件有

限公司、东华金云网络股份公司、广东东华发思特软件有限公司的应纳税所

得额

15

企业所得税
公司所属子公司-北京东华合创香港有限公司、公司所属孙公司-Hong Kong

SinoBridge Limited 的应纳税所得额